1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

Số:         /UBND-YT

V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách trong công tác phòng, chống

dịch Covid-19 theo tinh thần Công

điện số 17/CĐ -UBND của Chủ

tịch  UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Quảng Xương, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số: 17/CĐ-UBND ngày 21/6/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa Về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách trong

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Để tiếp tục tăng cường

thực hiện các biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

huyện, trong đó tập trung vào kiểm soát người về từ các tỉnh, thành phố có dịch (đặc

biệt là các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, TP Hồ Chí Minh,

Bình Dương…) và thực hiện nghiêm ngặt, mạnh mẽ, quyết liệt nhất công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban chỉ

đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

trưởng các Ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tiếp tục nêu cao tinh thần cảnh giác, duy trì trạng thái cảnh báo dịch ở mức độ cao

nhất, chủ động, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại

chỗ; đồng thời tập trung tổ chức thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt các nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 Tiếp tục rà soát, giám sát, kiểm soát chặt chẽ đối với người đi, đến các địa

phương trong nước trở về địa phương, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống

dịch theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Chỉ đạo của Huyện ủy,

UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện; trong đó chú trọng tổ

chức thực hiện tốt việc kiểm soát người đến, trở về từ vùng có dịch đặc biệt là người

về từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, TP Hồ Chí Minh,

Bình Dương…đồng thời, thực hiện chủ động, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo các biện

pháp giám sát, cách ly y tế người trở về từ vùng dịch.

 - Khuyến cáo người dân các địa phương và người lao động trên địa bàn huyện

không đi đến các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh và các vùng có dịch trong thời gian này.

Đồng thời, đề nghị người dân từ các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh không đến huyện khi

không thực sự cần thiết.

2

 - Yêu cầu người dân nếu phải đi lại giữa 2 tỉnh Thanh Hóa và Nghệ An phải

thực hiện khai báo y tế và các yêu cầu cách ly khi trở về theo quy định.

 - UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, chỉ đạo việc tổ

chức thực hiện công tác phòng, chống dịch; tạm đình chỉ các cơ sở không đảm bảo an

toàn và xử lý nghiêm các cá nhân thiếu trách nhiệm theo quy định.

 2. Về việc giám sát, cách ly y tế

 2.1. Cách ly tập trung 21 ngày và lấy mẫu làm xét nghiệm tối thiểu 03 lần đối

với tất cả những người đi, đến và trở về từ các điểm dịch, các khu phong tỏa, khu

cách ly, giãn cách, các mốc dịch tễ theo thông báo của Bộ Y tế.

 2.2. Cách ly tại nhà tối thiểu 14 ngày và được lấy mẫu làm xét nghiệm tối

thiểu 03 lần đối với tất cả những người đi, đến và trở về từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc

Ninh, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, TP Hồ Chí Minh, Bình Dương...(không thuộc

đối tượng cách ly tập trung).

 2.3. Các đối tượng còn lại (không thuộc đối tượng tại mục 2.1; 2.2) khi trở về

huyện  phải thực hiện nghiêm việc khai báo y tế và tự theo dõi sức khỏe tại nhà tối

thiểu 02 ngày.

 3. Bệnh viện huyện và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc, chặt chẽ việc phân luồng, sàng lọc, xét nghiệm ngay từ đầu, phát hiện

sớm các đối tượng nguy cơ, tuyệt đối không để dịch lây lan cho cán bộ y tế hoặc lây

lan từ 02 phòng/buồng bệnh trở lên trong bệnh viện. Tiếp tục tổ chức thực hiện triệt

để các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Công văn số 1785/CV-BCĐ ngày

10/5/2021 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở khám

chữa bệnh và thực hiện giám sát chủ động, trọng điểm phòng, chống dịch Covid-19

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.

 - Bệnh viện đa khoa huyện tiếp tục phối hợp với Trung tâm y tế huyện và các

đơn vị có liên quan đảm bảo công tác y tế, vận chuyển người đến khu cách ly tập

trung của huyện và đón công nhân từ Bắc Giang và một số địa phương khác theo chỉ

đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Thanh Hóa.

 4. Trung tâm y tế huyện

 - Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện và các đơn vị có liên quan

sẵn sàng đón công nhân từ Bắc Giang và các tỉnh có dịch về địa phương theo chỉ đạo

tại Công văn số 1455/UBND-YT ngày 14/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện Quảng

Xương về việc thực hiện giám sát y tế và hỗ trợ đón người lao động Quảng Xương

đang lưu trú tại tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng về địa phương do ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19.

 - Chủ động lấy mẫu cho các cơ sở trên địa bàn, đồng thời phối hợp với CDC

Thanh Hóa  hướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp trong công tác phòng,

3

chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp, công ty và làm xét nghiệm sàng lọc, kiểm

soát nguy cơ dịch; tiếp tục tăng cường mở rộng xét nghiệm sàng lọc, tầm soát đối với

các đối tượng nguy cơ khác.

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện trong việc thống nhất với các doanh

nghiệp, công ty trong việc bố trí kinh phí để thực hiện xét nghiệm sàng lọc định kỳ

10 ngày 01 lần cho ít nhất 50% người lao động bằng Test nhanh kháng nguyên (đối

với các cơ sở có số người lao động dưới 1.000 người), 20% (đối với cơ sở có số lao

động từ 1.000 đến 10.000 người) và 10% (đối với cơ sở có số lao động trên 10.000

người) để kịp thời chủ động tầm soát, phát hiện, kiểm soát nguy cơ dịch, duy trì hoạt

động sản xuất; nếu có kết quả xét nghiệm nghi ngờ hoặc dương tính thì chuyển Trung

tâm Kiểm soát dịch bệnh tỉnh xét nghiệm khẳng định.

 -  Phối hợp với Sở y tế và CDC Thanh Hóa để nhận phân bổ nguồn Vắc xin

cho huyện và tổ chức tiêm chủng cho đúng các đối tượng, tiến độ, đảm bảo an toàn

hiệu quả.

 - Chủ động rà soát, bổ sung hệ thống dây chuyền lạnh, trang thiết bị, vật tư tiêu

hao, các điều kiện cần thiết khác, đồng thời tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về

tiêm chủng vắc xin cho lực lượng cán bộ y tế trong huyện đảm bảo sẵn sàng tổ chức

tiêm chủng quy mô lớn, trên diện rộng, trong thời gian ngắn nhất, đảm bảo an toàn

khi được tỉnh cung cấp nguồn vắc xin số lượng lớn để tiêm cho nhiều người trên địa

bàn huyện.

 5. Huyện đội

 Chủ trì triển khai việc thực hiện cách ly tập trung tại khu cách ly tập trung của

huyện; tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện và phối hợp với các đơn vị có liên quan

khẩn trương cải tạo, tu sửa hoàn thiện khu cách ly tập trung tại Trường Mầm non,

công sở UBND xã (Quảng lĩnh cũ) tại xã Tiên Trang để đưa vào hoạt động đáp ứng

yêu cầu cách ly tập trung theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

huyện.

 6. Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng bộ các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

đối với ban chỉ đạo phòng, chống dịch tại đơn vị quản lý phát huy tối đa vai trò của

Tổ giám sát cộng đồng, thôn, xóm, khu phố nhất là đối với gia đình có người thuộc

diện cách ly; tiếp tục nâng cao cảnh giác, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; động

viên người thân và nhân dân nêu cao ý thức trách nhiệm với cộng đồng, thực hiện

chủ động, nghiêm túc, triệt để đúng quy định các biện pháp phòng chống dịch Covid-

19, nhất là đối với việc thực hiện tốt việc cách ly tại nhà theo qui định.

 7. Các nội dung không đề cập tại Công văn này, thực hiện theo văn bản trước

đây của Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo.

4

Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

huyện yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-Như trên (t/hiện);

-T.Tr Huyện ủy-HĐND huyện(b/c);

-Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện (t/hiện);

-Các thành viên BCĐ PCD huyện(t/hiện);

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

-Chủ tịch UBND các xã, thị trấn(thực hiện);

-Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-22T20:31:57+0700

		2021-06-22T21:14:28+0700

		2021-06-22T21:14:46+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-22T21:14:57+0700